UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:          /SNN-PTNT1
V/v tham mưu thừa nhận xã đạt chuẩn

nông thôn mới sau sáp nhập

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày      tháng 8  năm 2023

                      Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện Văn bản số 375VP-NL5 ngày 16/8/2023 của Văn phòng UBND

tỉnh về việc triển khai Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn

2021-2025 đối với các đơn vị hành chính cấp huyện, xã hình thành sau sắp xếp,

căn cứ vào kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới tại các xã sau sáp nhập,

theo chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

xin báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh như sau:

1. Tổng số xã hình thành sau sáp nhập: 28 xã, trong đó:

+ Có 09 xã sau sáp nhập đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới,

nông thôn mới nâng cao (gồm: 01 xã Lâm Hợp - huyện Kỳ Anh đã được công

nhận đạt chuẩn nông thôn mới và 08 xã, gồm: Đan Trường - huyện Nghi Xuân;

Quang Thọ - huyện Vũ Quang; Nam Điền, Lưu Vĩnh Sơn, Tân Lâm Hương -

huyện Thạch Hà; Bùi La Nhân, Lâm Trung Thủy, Thanh Bình Thịnh - huyện

Đức Thọ đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao);

+ Có 02 xã sau sáp nhập, gồm Quang Vĩnh - huyện Đức Thọ và Việt Tiến

- huyện Thạch Hà đã được các sở, ngành thẩm định, đánh giá, đủ điều kiện trình

UBND tỉnh, Hội đồng bỏ phiếu, xét công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng

cao năm 2023;

+ Có 01 xã Điền Mỹ - huyện Hương Khê chưa đạt chuẩn nông thôn mới

đang phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023;

+ Có 16 xã (hình thành từ việc sáp nhập các xã đã được công nhận đạt

chuẩn trước năm 2020) nhưng chưa được thừa nhận lại đạt chuẩn nông thôn mới

sau sáp nhập, gồm: Yên Hòa, Nam Phúc Thăng - huyện Cẩm Xuyên; Khánh

Vĩnh Yên, Kim Song Trường - huyện Can Lộc; An Hòa Thịnh, Tân Mỹ Hà,

Quang Diệm, Kim Hoa - huyện Hương Sơn; Hòa Lạc, Tùng Châu, An Dũng,

Tân Dân - huyện Đức Thọ; Đỉnh Bàn - huyện Thạch Hà; Thọ Điền - huyện Vũ

Quang; Bình An - huyện Lộc Hà và Đồng Môn- thành phố Hà Tĩnh.

Căn cứ Văn bản số 5424/BNN-VPĐP ngày 9/8/2023 của Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn về việc triển khai Chương trình Mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 đối với các đơn vị hành chính cấp

huyện, xã hình thành sau sắp xếp, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham

mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ thực hiện thừa nhận đạt chuẩn nông thôn

mới đối với 16 xã gồm: Yên Hòa, Nam Phúc Thăng - huyện Cẩm Xuyên; Khánh

Vĩnh Yên, Kim Song Trường - huyện Can Lộc; An Hòa Thịnh, Tân Mỹ Hà,

Quang Diệm, Kim Hoa - huyện Hương Sơn; Hòa Lạc, Tùng Châu, An Dũng,

Tân Dân - huyện Đức Thọ; Đỉnh Bàn - huyện Thạch Hà; Thọ Điền - huyện Vũ

Quang; Bình An - huyện Lộc Hà và Đồng Môn- thành phố Hà Tĩnh (nếu đáp

ứng đầy đủ các điều kiện và mức đạt chuẩn theo quy định); đối với 12 xã còn lại

không phải thực hiện việc thừa nhận lại vì đã được công nhận đạt chuẩn nông

thôn mới, nông thôn mới nâng cao sau sáp nhập hoặc đã đủ điều kiện để bỏ

phiếu xét công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trong năm 2023 hoặc

chưa đạt chuẩn nông thôn mới.

2. Để thực hiện việc thừa nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới sau sáp nhập

đảm bảo đúng quy định, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Ủy

ban nhân dân tỉnh ban hành Văn bản giao Ủy ban nhân dân các huyện, thành

phố, các sở, ngành, đơn vị tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, rà soát, cập nhật, hoàn

thiện các tiêu chí theo Bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2022-

2025, tự đánh giá, thẩm tra, thẩm định, tham mưu thừa nhận xã đạt chuẩn nông

thôn mới sau sáp nhập (có Dự thảo Văn bản kèm theo).

Kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trưởng, Phó Ban Chỉ đạo tỉnh (để báo cáo);

- Các sở, ngành theo tiêu chí phụ trách;

- Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn

mới tỉnh;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu VT, PTNT1.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Việt

		2023-08-18T14:40:41+0700

		2023-08-18T15:00:58+0700

		2023-08-18T15:21:33+0700

		2023-08-18T15:21:34+0700

		2023-08-18T15:21:35+0700